●榊鼈 press Release

報道関係者 各位

平成22年 8月 25日

厚生労働省健康局結核感染症課

照会先 :水野、石井

(電 話)03-5253-1111
内線 (2931,2381)

(直通)03-3581-6251

平成21年結核登録者情報調査年報集計結果 (概況)について

標記について、全国の保健所を通じて報告される結核登録者の状況 (平成 2

1年 1月 1日 ～ 12月 31日 )を取りまとめましたので公表いたします。

【ポイント】

○ 結核罹患率はこれまで減少傾向にあるが、その減少幅が小さくなつた。

(新規患者数
′
平成20年 24,760人→平成21年 24,170人 )

※日本は、欧米諸国の3～ 5倍。

Oこ こ数年、以下のような特徴があるが、平成21年においても同様の特徴がみ
られた。
口罹患率の地域差が大きい

(上位第 1位 大阪市<全国平均の2.6倍 >、 下位第1位 群馬県<同 ′0.
5倍>)
・新登録に占める外国籍結核患者の割合が増加

(平成20年 3.8→平成21年3.9)
・特に働き盛りの世代で、治療の遅れが顕著

(発病から初診までの期間が2ヶ月以上の割合であつた有症状肺結核患者

の平均17.9%、 特に発病から初診までの期間が2ヶ月以上の割合であつ

た30-59歳の有症状菌喀痰塗抹陽性肺結核患者の割合30.7%)

【今後の対策】

データを踏まえ、今後とも結核へのきめ細かな対策を実施していく予定。

○ 国民に、長引く咳などの有症状時における医療機関の早期受診等を呼びかけ

※本年9月 24日 ～30日を結核予防週間として、重点的に取り組みを推進。

○ 結核医療従事者に対する習熟度の応じた研修を実施。

平成 21年結核登録者情報調査年報集計結果 (概況)

平成 22年 8月 25日

厚 生 労 働 省 健 康 局

担当係 :結核感染症課結核対策係
電 話 :03-5253-lHl(内 線2381)

03-3595-2263(ダイヤルイン)

本資料は厚生労働省ホームページに掲載する予定です。

夕島薫た場議房斤:http://www.mhlw.go:jp/bunya/kenkou/kekkaku― kansenshou03/index.htil

【概 況 】

平成 21年 年報のポイント
1 新登録結核患者数、罹患率
2 結核登録者数、有病者数、有病率
3 死亡者数、死亡率、死亡順位

【参考資料】

1   諸外国と日本の結核罹患率
2-1 結核罹患率の都道府県別おもな順位
2-2 結核罹患率 (前年比)の都道府県別おもな順位
3   結核の死亡数及び死亡率の年次推移
4丁 1 新登録結核患者数及び罹患率の年次推移
4-2 新登録結核患者数及び罹患率の年次推移 (菌喀痰塗抹陽嚇 核患者数、再掲)
5-1 年次別 。年齢階級別 新登録結核患者数
5-2 年次別 。年齢階級別 菌喀痰塗抹陽性肺結核新登録患者数
5-3 年次別 。年齢階級別 新登録潜在性結核感染症 (LTBI)治 療対象者数
5-4 年次別 。年齢階級別 新登録結核患者に対する新登録LTBI治療対象者の比

1     5-5 年次別 0年齢階級別 外国籍新登録結核患者数
1     5-6 年次別 。年齢階級別 外国籍新登録結核患者数 (入国 5年以内、再掲)
1     6-1 年次別 0年齢階級別 結核罹患率
1     6-2 年次別 。年齢階級別 結核罹患率 (菌喀痰塗抹陽性肺結核患者、再掲)
7-1 新登録結核患者数 都道府県別 。年次推移
7-2 結核罹患率 都道府県別・年次推移
8   結核登録者数及び有病率の年次推移
9   結核死亡数及び死亡率の年次推移 (人口動態統計)
10   年次別 前回治療開始年代別再治療者数 (割合)
11-1 発病から初診までの期間が 2か月以上の割合
H-2 初診から診断 (登録)までの期間が 1か月以上の割合
11-3 発病から診断 (登録)までの期間が 3か月以上の割合
12   年次別 新登録肺結核培養陽性結核患者の薬剤感受性検査結果
13   年次別 新登録結核患者の糖尿病合併あるいはHIV感染
14-1 年次別 医療従事者の新登録結核患者数 (看護師・保健師)
14-2 年次別 医療従事者の新登録結核患者数 (医師)
14-3 年次別 医療従事者の新登録結核患者数 (その他)
15-1 年次別 無職臨時日雇等の新登録結核患者数
15-2 年次別 無職臨時日雇等の新登録結核患者数 (男性、再掲)

平成21年結核登録者情報調査年報集計結果 (概況 )

○ 本年報は、全国の保健所を通じて報告される結核登録者の状況 (平成21年 1月
1日 ～12月 31日 )を取りまとめたものである。

減少率は 2%台 と低い。

新登録結核患者数 24,170人

罹患率 (人 口10万 人対の新登録結核患者数 ) 19.0 (対 前年比0.4減 )

(参考 資料 4、 5、 6参 照 )

80歳 以上の罹患率 88.3(H2087.6、 H1990.5、 H18
70歳 以上の新登録結核患者の占める割合 50.1%(H20

(参考資料 5-1ヽ 6-1参 照 )

93.0)

48.9%、  H19 47.9%、  H18 47」 0%)

(参 考資料 11-1参 照 )

全年齢有症状肺結核 17.9% 30-59歳 有症状喀痰塗抹陽性肺結核 3a7%

国籍結核患者である。

20-29歳 新登録全結核患者数 1,699人
20-29歳新登録外国籍結核患者数 427人 (25.1%)(H2025.7%、 H1920.3%、 H1819.8%)

の地域差は依然大き くt大都市で高い

大阪市 (49.6)、 名古屋市 (31.0)、 東京都特別区 (28.0)、 神戸市 (26.2)、 の罹患率は、

それぞれ群馬県 (10.2)の 4.9倍 、3.0倍、2.7倍 、2.6倍 である。

ん 延 国 で あ る 。 (参考資料 1参照 )

日本の罹患率 (19.0)は 、米国 (4.3)の 4.4倍 、カナダ (4.7)の 4.0倍、
スウェーデン (5.4)の 3.5倍、オース トラリア (5.5)の 3.5倍 。|

1 新 登 録 結 核 患 者 数 ヽ罹 患率 (参考資料 4参照)

・平成21年 中に新たに結核患者として登録された者の数は24,170人 で、前年より590人 減

少している。

・罹患率は19.0で あり、前年の19.4よ り0.4減少 し減少傾向は続いているが、平成21年 も

減速 (H18か らH19は 0.8減少 H19か らH20は 0.4減少)は 改善 していない。
・菌喀痰塗抹陽性肺結核患者数は9,675人 で、前年より134人 の減少である。菌喀痰塗抹

陽性肺結核患者が新登録結核患者数に占める割合は40.0%で 前年より0.4ポイン ト大 き
くなつている。

区 分 平成 17年 平成 18年 平成 19年 平成20年 平成21年

新 登 録 結 核 患 者 数 28,319,k 26,384人 25,311ノk 24,760人 24,170A

罹患率 (人 口10万 対 ) 22.2 20.6 19.8 19.4 19.0

菌喀痰塗抹陽性肺結核患者数 11,318人 10,492人 10,204人 9,809人 9,675A

1新登録結核患者数に占める割合 40 0% 39.8% 40.30/0 39.6% 40.00/0

・都道府県別に罹患率 をみ ると、大阪府、東京都 、愛知県の順に高 く、群馬県、山梨 県

長野県の順に低 い。罹患率の一番高い大阪府は、罹患率の一番低い群馬県の3.1倍 、大

、  阪府の中でも大阪市は群馬県の4.9倍 であ り、地域差は依然大きい。
(参 考資料 2、 7参 照 )

2 結 核登録者数 、有病者数、有病率 (参考資料 8参 照)

・平成 21年 末現在の結核登録者数は59,573人 であ り、前年 よ り2,671人減少 している。 うち
活動性全結核患者数は 18,915人 であ り、前年 よ り1,106人 減 少 している。
有病率 は 14.8で あ り、前年の 15.7よ り019減少 している。

区 分 平成 17年 平成 18年 平成 19年 平成 20年 平成 21年

結 核 登 録 者 数 68,508人 65,695ンに 63,556人 62,244人 59,573人

活動性全結核患者数 23,969人 21,976人 20,637人 20,021人 18,915人

1 有病率 (人口16芳打, 18.8 17.2 16.2 15.7 14.8

3'死 亡者数、死 亡率 、死亡順位 (参考資料 3、 9参照)

・平成 21年 中の結核による死亡者数は2,155人 (概 数 )で 、前年の 2,220人 に比べ 65人 減
少、死亡率は0.1低 下 し1.7と なっている。死因順位は、 24位 である。

年次別結核の統計 (結核登録者情報調査年報集計結果)<参 考資料 >

1.諸 外国 と日本 の結核羅 皇率

国   名 罹 患 率 年  次

米 国
カナダ

スウェーデン

オース トラリア

オランダ

ドイツ

デンマーク

イタリア

フランス

英 国

4.3

4.7

5.4

5.5

5.8

6.1

7.2

7.7

9.1

13.9

2007

2007

2007

2007

2007

2007

2007

2007

2007

2007

日 本 19.0 2009

都道府県名 罹 患 率

罹患率の低い 5県 群 馬
山 梨
長 野
岩 手
秋 田

10.2

11.0

11.3

‖ .3

11.4

罹患率の高い 5都府県 阪

京

知

山

崎

歌

大

東

愛

和

長

31.5

25.0

22.4

22.3

22.1

率は小数点第2位で四捨五入、同率の場合はさらに下位まで算出して順位決定

(諸外国のデータは、Global Tuberculosis Control WHO Report 2009よ り)

2-1.結 核罹患率の都 道府県 ]|お もな 1贋位

2-2.結 核躍皇率 (前年比)の都道府県卵|お手〕な llE位

都道府県名 罹患率 (前年比 )

前年比 で罹患率の減 少が大き

い県

森

縄

島

手

崎

青

沖

徳

岩

長

△4.0

△3.1

△3.0

△2.6

△2.5

前年比 で罹患率の増加が大き

い県
阜

取

知

都

良

岐

鳥

一局

京

奈

1.7

1.6

1.6

1.5

1.3

3.結核の死亡数及び死亡率の年次推移

(注 )死亡率は人口10万対
平成21年 は概数

年 次 死亡順位 死 亡 ′数
・
死  亡 率

昭和25年

″ 30年

″ 35年

″ 40年

″ 45年

″ 50年

″ 55年

″ 60年

平成元年

″ 2年

″ 3年

″ 4年

″ 5年

″ 6年

″ 7年

″ 8年

″ 9年

″ 10年

″ 11年

″ 12年

″ 13年

′′ 14年

″ 15年

″ 16年

″ 17年

″ 18年

″ 19年

″ 20年

″ 21年

1位

5位

7位

7位

8位

10位

13位

16位

18位

17位

20位

21位

21位

23位

23位

22位

22位

22位

21位

24位

25位

25位

25位

25位

25位

26位

27位

25位

24位

121,769

46,735

31:959

22,366

15,899

10,567

6,439

4,692

3,527

3,664

3,325

3,347

3,249

3,094

3,178

2,858

2,742

2,795

2,935

2,656

2,491

2,317

2,337

2,330

2,296

2,269

2,194

2,220

2.155

146.4

52.3

34.2

22.8

15.4

9.5

5.5

3.9

2.9

3.0

2.7

2.7

2.6

2.5

216

2.3

2.2

2.2

2.3

2.1

2.0

1.8

1.9

1.8

1.8

1.8

1,7

1.8

1.7

結核罹患率の推移 (全結核)

4-1_新 春銀結核皇者数及 7メ罹豊率の年次構移

1000

100

０

・

人

口

十

万

対

率

平
成

二

十

一
年

平
成

十

七

年

平
成

十

二

年

平
成

七

年

平
成

二

年

平
成

六

十

年

昭

和

二

十

五
年

昭
和

五

十

年

昭
和

四

十

二
年

昭
和

四

十

年

昭
和

三

十

七
年

区   分
全 結 核 全 結 核

実数/前 年比
罹患率 (人 口10万 対 )

/前年比
実数/前年比

罹患率く人口10万 対)

:    /前 年比

平成 4年 .

平成 5年

平成 6年

平成 7年

平成 8年

平成 9年

平成 10年

平成 ll年

平成 12年

平成 13年

平成 14年

平成 15年

平成 16年

平成 17年

平成 18年

平成 !9年

平成20年

平成21年

41,033

43,8:8       2,785

39,384     A4,434

35,489     Zゝ 3,395

32,828     A2,661

31,638     △1,190

29,736     △1,902

28,319     △1,417

26.384     △1,935

25,311     △1,073

24,760       △551

24,170       A590

32.4

34.6

3!0

27.9

25.8

24 8

23_3

22 2

20 6

!9.8

19.4

190

、2.2

△3.6

△3.1

△2.1

△1.0

△1.5

△11

△1.6

△0.8

△0.4

△04

48,956

47.´ 437

44,590

43,078

42.472

42,715

44,016

△1.519

A2,847

△1,512

△  606

243

1,301

39.3

38.0      △1 3

35.7      Zゝ 2.3

34.3     △ 1.4

33.7     △0.6

33.9       0.2

34.8        0 9

平成10年以降は新分類

⌒結

平核

成緊

十急
―事

年態
v宙

逆

転

増

加

（
平

成

九

年

）

4-2.新登録結核患者及び罹患率の年次推移 (菌喀痰塗株陽性肺結核患者数、再掲 )

平成 10年 以降は新分類

区 分

菌喀 痰 塗 株 陽 性肺 結核
(再掲) 菌喀痰塗抹硼

性患者の割合
(%/全結核)

菌 塗抹 陽性 肺 結 核
(再掲) 菌塗抹陽性患

者の割合
(%/全 結核)

実数/前年比
罹患率

(人口10万対ン前年比 実数/前年比
罹患率

(人 口10万対)/前年比

平成

平成

平成

平成

平成

平成

平成

平成

平成

平成

平成

平成

平成

平成

平成

平成

平成

平成

l年

'年

'年「年

)年

)年

0年

1年

2年

3年

4年

5年

6年

7年

8年

9年

20年

と1年

13,405

14.482    1.077

13,220   △1,262

12,656 △ 564

‖,933 △ 723

11,857 △  76

11.445   A  412

11,318 △ 127

10,492  A  826

10,204  A  288

9,809  A  395

9.675 △ 134

10 6

114  08

104  △10

99 △05

94  △05

93  △01

90 △03

89 △01

82 △07

80  △02

77 △03

76 △01

327

33 1

33 6

35 7

364

375

38 5

40 0

39:8

40 3

39 6

40 0

15.540

15.210   A330

14,777 △433

15,103     326

15,035   A 68

15,967     032

16.294     327

125

122

11 8

120

119

127

129

△03

△04

02

△01

08

02

317

32 1

33 1

35 1

35 4

37 4

37 0

(( )内は構成比 )
区  分 平成 17年 平成 18年 平成 19年 平成 20年 平成 21年

総  数 28,319(100.0) 26.384(100 0) 25.311 100.0) 24,760(100 0) 24,170(100.0)

0～ 4歳 56( 0.1) 35( 0_1) 0.2) 41( 0.2) 34( 0.1)

5～ 9歳 |) i) 01) 23.( 0.1) !)

10～ 14歳 :) 32( 01) 0■ ) 31( 01) :)

15～ 19歳 284(  1.0) 214(0.8) 08) 191(08) 204(  0.8)

20-291置 2,303(  8.1) 2.069( 7.8) 1,924 1,823( 7.4) 1,699(  7.0)

30～ 39歳 2,677( 9.5) 2,417( 9.2) 2,308 9.1) 2,152(  8 7) 2,100( 8.7)

40～ 49歳 2,220(  7.8) 2,037(  7_7) !,935 7.6) 1,917(77) 1,847(  7.6)

50-591置 3,676( 13.0) 3,336(126) 3,035 12.0) 2,784( 11 2) 2,476( 10.2)

60-69歳 4,328(15.3) 3,837( 14.5) 3.694 14.6) 3,689(14.9) 3,650(15.1)

70～ 79歳 6.332( 22.4) 6,109(23.2) 5.659 5,524(223) 5,148( 21.3)

80歳 以上 6,382(22.5) 6,280(23.8) 6,463 25.5) 6.585(26.6) 6,973(288)

5-1 年次剛l・ 年齢階級 ]1 新春銀結核患者数

5-3.年 次別・年齢階級別 新登録潜在性結核感染症 (LTBI)治療対象者数
(( )内は構成比)

5-2.年 次別 。年齢階級別 菌喀痰塗抹陽性肺結核新登録患者数

区  分 平成 17年 平成 18年 平成 19年 平成 20年 平成 2 年

総  数 11,318(100.0) 101492(100 0) 10,204(100.0) 9,809(100 0) 9,675 100.0)

0～ 4歳 1( 0.0) 1( 00) !( 00) 0( 0.0) 0 0.0)

5～ 9歳 2( 0.0) 0( 00) 0( 0.0) 1( 0.0) 0 0.0)

10～ 14歳 3( 0.0) 5( 0.1) 3( 0.0) 2(  0_0) 4 0.0)

15～ 19歳 72(  0.6) 53(  0.5) 52(  0 5) 55(  0.6) 0.5)

20～ 29歳 689( 6.1) 608( 5_8) 580(  5_7) 485(  4.9) 526 5.4)

30-39歳 875( 7_7) 781( 7_4) 768( 7.5) 713( 7.3) 683( 7.1)

40～ 491晟 876( 7.7) 785(  7.5) 767( 7.5) 722(  7 4) 720(  7.4)

50～ 59歳 1,563(13.8) 1,431(13_6) 1,270(12.4) i,216(12_4) 1,023( 10.6)

60～ 69歳 1,793(15.8) |,570(150) 1,504( 14.7) 1.430( 14.6) 1,460( 15.1)

70～ 79歳 2,601( 23.0) 2,458( 23 4) 2,299(22.5) 2.231( 22.7) 2,013( 20.8)

80歳 以上 2,843( 25.1) 2,800(267) 2,960( 29.0) 2,954( 30.1) 3.198(33.1)

区  分 平成 17年 平成 18年 平成 19年 平成 20年 平成 21年

総  数 / 2,959 00_0) 4.832 00.0) 4,119(100.0)

0～ 4歳 / 209) ‖ 5) 390( 95)

5～ 9歳 / 240 5.0) 207(  5.0)

10～ 14歳 / 7_3) 4.3) 156(3.8)

15～ 19歳 / 10.1) 5.3) 208(  5.0)

20～ 29歳 / 287) 17.9) 747(18.1)

30～ 39歳 / 325 H.0) 1.029 895(21.7)

10～ 49歳 / 234 79) 886(21.5)

50～ 59歳 / 38) 103) 404(  9.8)

50γ 69歳 / 3_6) 144( 3.5)

70～ 79歳 / 0.8)

80歳 以上 / 0.4) 05) 32(  0.8)

5=4,年 次別 L年齢階級別 新登録結核患者に対する新登録LTBI治療対象者の比
(比 :新登録LTBI者数/新登録結核患者数)

5-5.年 次男1・ 年齢階級別 外国籍新春銀結核皇者数

区  分 平成 17年 平成 18年 平成 1́9年 平成 20年 平成 21年

総  数 /
0～ 4歳 / 13. 1 13.5 11.5

5～ 9歳 / 11_4 10.4 15.9

10～ 14歳 /
:5～ 19歳 /
20-291証 /

30-391譴 /
40-491詭 /
50～ 59歳 /
50～ 69歳 /
70-79滝
=
/ 0.C

30歳 以上 /

(( )内 は め

区  分 平成 17年 平成 18年 平成 19年 平成 20年 平成 2 年

総  数 923(3.3) 920( 3.5) 842( 3.3) “
， 3.8) 39)

0～ 4歳 5(8.9) 4(11.4) 3(6.4) 4.3) 1 2.9)

5～ 9歳 0( 0 0) :(5.6) 3(15.8) 8.7) 1 7.7)

10～ 14歳 4(10.3) 1(3.1) 3(11_5) 1 3.3) 1 3.3)

15～ 19歳 33(li.6) 33(15.4) 32(15_9) 136) 24.0)

20-291証 378(16.4) 409(19.8) 390(20 3) 468 257) 25.1)

30-39膚証 273(10.2) 234(9,7) 224(9_7) ‖ .0) ‖ 6)

40～ 49歳 105( 4 7) 113(5.5) 102(53) 5.9) 5_6)

50γ 59歳 59(1.8) 43( 1 4) 41 15)

60-691証 26(0_6) 35(09) 15(0_4) 0.7) 0.3)

70-791証 16(0_3) ‖ (0_2) 12(o.2) 0.2) 0.4)

80歳 以上 21(0.3) 20(0.3) 15(0.2) 0.3) 0.3)

5-6.年 次別・年齢階級Bll 外国籍新登録結核患者数 (入国 5年以内、再掲 )
) I )

区  分 平成 17年 平成 18年 平成 19年 平成 20年 平成 21年

総  数 / 450( 53.4) 555(587) 558(59.5)

0～ 4歳 / 2(66_7) 2(100.0) 1(100.0)

5～ 9歳 / 3(100.0) 2(100.0) 1(100.0)

10～ 14歳 / 1( |(100.0) 1(100.0)

15～ 19歳 / 24( 75.0) 18(69.2) 4i(83.7)

20～ 29歳 / 266(68.2) 361(77.1) 348( 81.5)

30～ 39歳 / :‖ (49.6) 116( 48 9) 119(49.0)

10～ 49歳 / 28(27.5) 36(31.6) 30( 29.1)

50～ 59歳 / 8(186) ‖ (26.8) 3( 7.3)

50～ 69歳 / 4(26.7) 6(240) 9( 30.0)

70～ 79歳 / 3(25_0) 1(10.0) 4( 20.0)

30歳 以上 / 0( 0.0) 1( 5.3) 1(4.5)

6-1:年 次別・ 年齢階級別 結核罹患率 (人 口10万 対 )

6-2 年次知|・ 年齢階級用1 結核羅員率 (菌 喀痰参抹陽僻肺結核豊者、再掲 )

区  分 平成 17年 平成 18年 平成 19年 平成 20年 平成 21年

総  数 22 2 20 6 19.8 19.4 19.0

0～ 4歳 1.0 0.6 09

5～ 9歳 0.4 0.3

10～ 14歳 0.4 04

15～ 19歳 4.4 3.2 34

,0-,91争 15_4 13_5 12_8 12_ 4

10-10歯 14_9 12_8 12 3

40～ 49歳 14.0 13.0 12.1 11 8 11.3

50～ 59歳 18.9 17.3 16.4 i5.8 14 7

60～ 69歳 26 2 24 3 22 6 21 7 20 5

70-70歯 50_9 50 0 45 3 43 6 40.5

80歳 以 上 96 0 01 0 90.5 87.6 88.3

区  分 平成 17年 平成 18年 平成 19年 平成 20年 平成 21年

総  数 8_0

0～  4歳 00 00 00 00
5～ 9歯 00 0_0 00
10～ 14歯 00 0.1

15～ 10歯 08 08
,0～ ,91詰 46

30～ 39歳 4.9

40-491読 4.8 4.4

50～ 59歳 8.0

60^′ 69拮護 109 100 9.2 8.2

70～ 79歳 20 9 20.1 18.4 17 6 15_8

80歳 以上 42 8 41.5 41.5 393 40_5

7-1 新登録結核患者数 都道府県別・年次推移

都道府

県名

新登録結核患者数 (人 )
備 考

(再掲)菌喀痰塗抹陽性肺結核患者数 (人 )
17年 18年 191, 204= 21年 17年 18年 194ニ 20重

=
21年

全  国 28 31 26.38 25,311 24,76( 24.17( 1131〔 10,492 10 20Z 9,809 967〔

北海 道

青  森
岩  手 04 5

宮  城

秋  田 05
山  形 ↑

福  島
茨  城 !

栃  木

群  馬 01

埼  玉 1.341 1.244 |.29` 119( 1

千  葉 1351 1.228 |,141 :.09( 110C ! 555

東  京 3 753 3351 3.30〔 322〔 3.21G △ 2 1 513 1 297 1.32( 1.251 1.27〔

神奈 川 1.869 1757 1 654 1 62〔 1 633 r

新  潟
富  山
石  川 !

福  井 1 !

山  梨 02 4

長  野 ↑03
岐  阜 ↑

静  岡 293

愛  知 i.83〔 1.603 168: 168〔 1.65〔 △ 3 627
二  重
滋  賀

京  都 T 283

大  阪 3.38: 2,96〔 2.38: 2 77〔 △ 1 1.42〔 1 395 1,331 1.242

兵  庫 1:52【 1.435 1.271 1,28( 1 22〔

奈  良 I 1

和歌 山 △ 4

鳥  取 ↑ 4

島  根 T

岡  山 1

広  島 ↑

山  口 11

徳  島
香  川
愛  媛 T

高  知 r

福  岡 : 1.058 1.02( 1.06`

佐  賀
長  崎 △ 5

熊  本
大  分
宮  崎
鹿児島

沖  縄 235

看定都 市 再掲 )

札  幌 1

仙  台 ↑

さいたま 250 237

千  葉

横  浜 676

川  崎
新  温 9

静  団 1

浜  松 T

名古 屋

京  都 382 ↑

大  阪 1 54【 l,501 1,399 1.343 1.321

堺

神  戸

岡  山

広  島 ↑

北九州 203

福  岡
東京都特
別区

2.872 2.542 2.535 2 497 2,468 1.15g 1.01(

(注)備 考欄において「 lJは 21年の新登録数が 20年 を上回つたもの、「 01Jは 罹患率下位 1位 を、 r△ 11は 罹患率上位 1位 を表す 。

10

7-2.結 核罹患率 都道府県別 。年次推移

都道府
県名

罹 患率 (人 口 10万 対 )
備 考

(再掲 )菌 喀 寝 塗 株 略性 肺結 核 罹 患 率 (人 口 10万 対 )
17年 18年 19年 204F 21年 17年 18年 19年 20年 21年

全  国 22_` 20 〔 19 8 19 4

北海道 134 12` 5 4 5

青  森 19 ( 16 5 7 7

岩  手 14 1 12 1 13 〔 04 4

宮  城 120 12 1 4

秋  田 15 4 05 5

山  形 13 4 119 ↑ 51

福  島 13_4 123 13 【 4

茨  城 16 9 154 14 ` 5 : 61 4

栃  木 17 8 129 14 0 3 4

群  馬 14 6 14 C 1 0 01 51 64 54 4

埼 玉 190 7 16 8 6 6

千  葉 223 202 188 180 8 ↑ 6

東  京 299 26 5 25 9 5 25 C △ 2 12 0 102 10 4 9

神 奈川 21 3 19 9 9

新  潟 150 154 3 2 6 4

=
山 i84 179 8 4

石  川 1 162 4 I

福 井 16 9 1

山  梨 14 6 131 2 1 02
長  野 10 7 11 8 ↑03
岐  阜 24 1 22 7 22 4 21 4 :

静  岡 19 4 20 1 174 16 : 7

愛  知 25 〔 21 9 22 〔 22 8 △ 3 10.2

二  重 18 7 19 1 17 3

滋  賀 170 150 151 17 5 5 7

京  都 250 232 202 | 1 107 8

大  阪 38 4 36 1 | △ 1 16 1 i51 141
兵  庫 25 1 22 7 10.2

奈  良 22 8 22 〔 17 9 200 1 T 9 8

和 歌 山 258 23 5 24 5 2 △ 4 i02
鳥  取 20 1 8 5 3 5 l

島 根 17 4 7 5 7 8 T 7

田  山 16 0 6 8 7 7 7_1 6

広  島 184 5 6 6 7 1

山  口 19 2 20 1 7 7

徳  島 24 1 24 ( 2 2 9 6

香  川 257 9 208 7

愛  媛 184 18 4 9 :52 6 |

高  知 1 19 〔 1 1 1 7 77

福  岡 222 20 〔 20 3 210 7

佐  賀 230 16 ( 20 0 18 2 7

長  崎 234 264 24 6 24 6 22 1 △ 5 77

熊 本 1 1 18 9 18 6 71

大  分 220 192 3 21 9 7 71

宮  崎 163 165 17_0 16 1 1 7

鹿 児 島 24 9 20 〔 20 9 21 9 203 77 7

沖  縄 228 20 〔 184 20 1 170 7

指定都市 (再掲)

札  幌 154 2 l1 0 l 1 1 b_2 51

仙  台 12 7 12 ` 2 13 3 T b Z

さいf‐ 実 21 3 18 4 188 166 7 7 5

手  葵 214 187 22 1 7

精  浜 24 0 9 185 7

川  崎 25 0 26.1 23 0 22 フ 11.2 10 6

新  潟 134 12 6 5

静  岡 19 ( 17 188 8

浜  松 186 1 20 1 : 6

名 古 屋 34 3 30 6 31 5 15 1 13 4 111 118 i2 4

京  都 276 24 〔 26 0 230 I 12 1 107 10 4

大  阪 588 52 9 506 252 263 258 21 5 23 〔

堺 27 8 289 148 8

神  戸 34 5 32 〔 27 3 272 113 111 102
岡  山

広  島 180 14 4 149 :4 3 1 : 6

北九 州 27 0 20 〔 l 24`0 20 〔 8

福  岡 22 4 212 20 9 7

東京都特 339 29 〔 29 3 286 28 ( 13 7 ‖ 5 11 1 l13

注)備考相において「↑Jは 2:年の罹患率が20年を上回つたもの、「01』 は罹壼率下位 1位 を、「△11は経患率上位1位を表す。

8_結 核啓銀者数及 71右 病率の年次椎務

9.結 核死亡数及び死亡率の年次推移 (人 口動熊統計 )

区 分
死亡数/前年比 死亡率 (人口10万対 )

/前年

平成 6年 3,094     △ 155 2.5   △0.1
平成 7年 178 0.1

平成 8年 2,858     A320 2.3    △0.3
平成 9年 2,742     △ 116 2.2   △0.1
平 成 0年 0.0

平成 1年 2,935       140 0.1

平成 2年 2,656     A279 2.1   △0.2
平成 3年 2,491     △ 165 20   △0.1
平成 4年 2,317      A174 8   △0.2
平成 5年 2,337        20 0.1

平成 6年 2,330       A7 8   △0.1
平成 7年 2,296      A34 8 0.0

平成 8年 2,269      A27 .8     0.0
平成 9年 194      A75 7   △0.1
平成20年 2,220        26 8 0.1

平成21年 155      A65 7   △0.1
(注 )死亡率は人口10万 対
平成21年 は概数

12

区 分 総数/前 年比
活 動 性 全 結 核

患者数/前年比
有病率 (人口10万対)

/前年比

平成 6年 181,470   △ 10,114 70,781  △5,894 56.6      Zゝ 4.9

平成 7年 168,581  △ 12,889 65,167  △5,614 51.9    △4.7
平成 8年 132,958   Zゝ 35,623 59,760    A5,407 47.5      A4.4
平成 9年 :21,762   A ll,196 55,409    A4,351 43.9      A3.6
平 成 0年 107,058 49,205 38 9

平 成 1年 !04,813   A 2,245 48.888  △ 317 38 6      A0 3
平 成 2年 99,481    Zゝ  5,332 41,971  △ 6.917 33.1   △5.5
平 成 3年 91,395    Zゝ  8,086 36.288    Zゝ 5,683 28.5      A4 6
平 成 4年 82,974    Zゝ  8,421 32,396    Zゝ 3,892 25.4      Zゝ 3 1

平 成 5年 77,2‖   △ 5,763 29,717  △ 2,679 23.3      A2.1
平 成 6年 72,079  △ 5,132 26,945  △ 2,772 21.1     △2.2
平 成 7年 68,508    A 3,571 23,969  △2,976 18.8     △2.3
平 成 8年 65,695  △ 2,813 21,976  △ 1.993 17.2   △1.6
平 成 9年 63,556    Zゝ  2,139 20,637    △ 1,339 16.2    △ 1.0
平成20年 62,244    △ 1,312 20,021     Zゝ   616 15 7     △0 5
平成21年 59,573    Zゝ  2.671 18,915    △ 1,!06 14.8     △0.9

平成10年 以降は新分類

前回治療開始年 2008年登録者 2009年登録者

総  数 1,836  (100%) l. 751  (10011)

1940年代以前 154 (3.4) 133(7.6)
1950年代 234  (12.7) 219(12.5)
1960 年代 127(6.9) 98(5.6)
1970年 代 78  (4.2) 63(3.6)
1980年代 100  (5.4) 66  (3.8)

1990年 代 199 (10 8) 149(8.5)
2000 年代 820  (44.7) 781 (44.6)

不  明 124 (618) 242  (13.8)

(再掲 )2000年 代の再治療者数

2000 年 43(2.3) 24  (1.4)

2001 年 53 (2.9) 32  (1.3)

2002 年 67 (3.6) 44  (2.5)

2003 1F 74 (4.0) 61(3.5)
2004 1F 82 (4.5) 56  (3.2)

2005 4F 109  (5.9) ０
０ (4.

2006 年 172  (9.4) 102  (5.3)

2007 年 187 (10.2) ｒ
υ (8.

2008 年 33 (1.8) ｎ
Ｖ 1)

2009年 30  (1.7)

10.年 次別 前回治療開始年代別再治療者数 (割合 )

(注 )前回治療開始年は、登録情報あるいは本人・家族等への問診による
対象は 2008～ 2009年新登録者で治療歴が再治療の患者:前回治療年が今回の登録年に
近い者には、「登録中の再登録」による者が多いと推察される。

13

発病～初診までの期間が
2か 月以上の割合 (%)

平成10年

平成11年

平成12年

平成13年

平成 14年

平成 15年

平成17年

平成21年

11-1.発 病から初診までの期間が2か月以上の割合

11-2 初診から診断 (登録)までの期間が 1か 月以上の割合

平成10年～18年までは初診から登録までの期間、平成19年 以降は初診から

11-3.発 病から診断 (登録)までの期間が 3か 月以上の割合

平成10年 ～18年 までは発病から登録までの期間、平成19年以降は発病から診断までの期間

)30-59歳有症状 核

発病～初診までの期間が
2か 月以上の割合 (%)

平 成 0年 32 9

平成 1年

平 成 2年 32_9

平 成 3年 32 0

平成 14年 34 2

平成 5年 32 3

平 成 6年

平 成 7年

平成 18年

平 成 9年

平成20年 32 3

平成21年

初診～診断までの期間が
1か 月以上の割合 (%)

平成11年

平成14年

平成17年

平成18年

平成 19年

平成21年

再掲)30-59歳 症状

初診～診断までの期間が
1か 月以上の割合 (%)

平成 0年

平 成 1年

平 成 2年

平 成 3年

平成 4年

平成 5年

平成 6年

平成 7年

平成 8年

平 成 9年

平成20年

平成21年

は初診から診断までの期間

発病～診断までの期間が
3か月以上の割合 (%)

平成‖年

平成12年

平成13年

平成14年

平成 15年

平成16年

平成17年

平成18年

平成 19年

平成21年

)30-59歳 症状菌喀痰塗抹陽性肺結核患者

発病～診断までの期間が
3か 月以上の割合 (%)

平 成 0年

平成 1年

平成 2年

平 成 3年

平成 4年

平成15年

平成 6年

平成 7年

平成18年 29 5

平成 9年 26.9

平成20年 27.0

平成21年

14

12.年 次別 新登録肺結核培養陽性結核患者の薬剤感受性検査結果
(( )内 は構成比 )

13.年 次男1 新登録結核患者の糖尿病合併あるいはHlV感 染
(( )内 は構成比 )

平成21年

新 登 録 肺 結 核 患 者 数 18,912

9,480 (100.0)培養陽性患者数 :0,902 (100.0)

INH,RFP両 剤耐性 48 (0.5)

163 (1.7)上記以外で :NH耐 性含む

上記以外でRFP耐性含む 16(0.2) 24(0.2)

323 (3.4)その他耐性 533 (4.9)

HRSEす べてに感受性 3,782(39.9) 6,017(55.2)

未実施・他・不明 5,148 (54.3) 3,982(36.5)

(再掲)薬 剤感受性検査結果判明者

培養陽性患者数 4,332 (100.0) 6,920 (100.0)

48 (1.1)INH,RFP両 剤耐性

上記以外でINH耐 性含む 163 (3.3) 290 (4.2)

16(0.4)上記以外でRFP耐性含む 24(0.3)

その他耐性 323(7.5) 533(7.7)

3,782(87.3)HRSEす べてに感受性 6,017 (87.0)

未実施・他・不明

区 分 平成20年 平成21年

新 登 録 結 核 患 者 数 760 (100.0) 24, 170(100.0)

糖尿病ありの者 3,192(12.9) 3,043(126)

HIVあ りの者 67(0.3) 52(0.2)

(注 )いずれも「あり」と報告があった者のみ算出

15

14-1.年 次別 医療従事者の新登録結核員者数 (看誇師・保健師 )
め

平成20年 平成21年

総  数 329(1.3) 353(15)

15～ 19歳 0(0.0) 0 (00)

20-291誠 83(4.6) 87(51)

30-39貴証 96(4.5) 125  (6 0)

40-49膚誠 89 (4.6) 80 (4. 3)

50-591証 50  (1 8) 50 0)

60-691証 9(02) 8(0.2)

70-79膚議 1(0.0) 3(0.1)

80歳 以上 1(0.0) 0(0.0)

14-2.年 次別 医療従事者の新登録結核患者数 (医師 )

14二 3.年次別 医療従事者の新登録結核患者数 (その他 )
め

平成20年 平成21年

総  数 185  (0 7) (0
０
０

15～ 19歳 0(00) 0 (0. 0)

20-29膚証 52(2.9) 53 (3.

30-39歳 36(1.7) 47  (2.2)

40-49備晟 33  (1.7) 34 (1.8)

50-59膚誠 44(1.6) 28

60-691証 16(0.4) 17(0.5)

70～ 79歳 2(0.0) 5(0.1)

80歳 以上 2(0.0) 2(0.0)

(注 )その他 :理学療法士、作業療法士、検査技師、放射線技師等。
看護師・保健師・医師以外の医療機関に勤務する感染リスクの高い者

平成21年

83(03) 78  (0.3)

10 (0.6)

19(09) 19(0.9)

15(0.8) 17(0.9)

10(0.4) 6(0.2)

9(0.2)

11(0.2) 9(0.2)

15(0.2) 8(0.1)

16

15-1_年 次剛1 無職臨時 日雇等の新春銀結核員者数

(( )内 は新登録に占める割合 )

平成20年 平成21年

合  計 2,308(26.6) 2,271(28.0)

,0-,4歯 123  (16.4) 125(17.9)

25-291証

10～ 14歯 221(204) 225(21.4)

35～ 39歳 266  (25.4)

40-44歳 275(272) 248  (25.9)

45-49歳 244  (26.9) 267(30.0)

50～ 54歯 355(32_2) 372  (36.0)

55-59歳 639  (38 0) 589  (40.8)

(注 )無職臨時日雇等 :接客業、医療従事者、他の常用勤労者・自営業等、
家事従事者、学生を除く。合計は20歳 ～59歳 の計。

15-2_年 次卯1 無職臨時日雇等の新登録結核窯者数 (男件ヽ再掲 )

(( )内 は新登録に占める割合 )

平成20年 平成21年

合  計 1,418(261) 1,396(28.1)

20-24歳 (14 62  (16.4)

25-29歳 90(17.3)

30～ 34歳 104 104

35-39歳 119(19.0) 144  (24.0)

40-44歳 156(24:8) 139(24.2)

45～ 49歳 183(30.6)

50～ 54歳 252(31.5) 247  (34.

55～ 59歳 469(37.0) 427(41.5)

(注 )無職臨時日雇等 :接 客業、医療従事者、他の常用勤労者・自営業等、
家事従事者、学生を除く。合計は20歳 ～59歳 の計。